
 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

1 

Centro di Responsabilità 01     Centro di Costo 0166 
 
OGGETTO : Realizzazione ossari all’interno del Cimitero Civico Monumentale. 
  Procedura negoziata senza Bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
  c) e dell’ art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016. 

   Approvazione dei verbali di gara. 
  Aggiudicazione definitiva dei lavori ed impegno della spesa. 
  Approvazione del nuovo quadro economico. 

    
 CUP: C91B15000010007    CIG: 7097052096 

 
IL DIRIGENTE 

 
 RICHIAMATE le Linee Programmatiche di Mandato per gli anni 

2011/2016, approvate dal Consiglio Comunale con atto n. 87 del 4.8.2011, 
regolarmente esecutivo in data 8.9.2011 e quelle per gli anni 2016/2021, approvate 
dal Consiglio Comunale con atto n. 44 in data 11.8.2016, regolarmente esecutivo in 
data 20.8.2016, con le quali il Sindaco di Rimini ha dichiarato di voler dedicare 
particolare attenzione al tema del miglioramento della qualità urbana mediante la 
predisposizione di una serie di nuove infrastrutture ovvero mediante l’ampliamento 
di quelle esistenti al fine di garantire la massima fruibilità delle stesse da parte dei 
cittadini riminesi; 

 
 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 

20.12.2016, regolarmente esecutiva, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2017 – 2019 
(ex D. Lgs. n. 118/2011 ed ex D. Lgs. n. 126/2014), Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017/2021, Piano Triennale dei Lavori Pubblici 
2017/2019 ed Elenco Annuale Lavori Pubblici 2017. Approvazione”; 

 
  VISTO che il programma triennale e l’elenco annuale approvato con 

la citata delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 che prevedono, per 
l’annualità 2017 alla voce: Servizio 6 – Edilizia Cimiteriale – il seguente intervento 
denominato: “Realizzazione ossari e completamento cimiteri”, per l’importo 
complessivo di €. 1.500.000,00, ponendo in capo al sottoscritto Dirigente dell’Unità 
Progetti Speciali la competenza all’attuazione del progetto; 

 

 VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera 
di G. C. n. 43 del 21.2.2017, regolarmente esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. per l’anno 2017”, ed integrata con delibera di Giunta 
Comunale n. 84 in data 28.3.2017 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2017 – 
2019. Integrazione obiettivi. Approvazione del piano della perfomance 2017 - 2019”, 
regolarmente esecutiva ai sensi di Legge, nonché la scheda attinente al Centro di 
Responsabilità 01 (Unità Progetti Speciali), Centro di Costo avente la medesima 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

2 

denominazione (codice 166), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al 
sottoscritto Dirigente; 

 RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 23.5.2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Interventi in materia di Edilizia 
Cimiteriale. Realizzazione ossari nel Cimitero Civico Monumentale” con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui in oggetto ed 
approvato il seguente quadro economico dei lavori: 
 

A Somme in appalto  
1 Lavori a corpo  €. 200.000,00 
2 Oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza non soggetto a 

ribasso 
€. 6.000,00 

 
Totale somme in appalto 

€. 206.000,00 

   
B 

Somme a disposizione dell’ Amministrazione 
 

1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
compreso IVA 22%  

           €. 21.280,00 

2 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22% €. 5.000,00 
3 Imprevisti compreso IVA 22%             €. 15.000,00 
4 Incentivo per la progettazione di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 
 €. 4.120,00 

5 Lavori e oneri della progettazione, coordinamento della sicurezza e 
direzione lavori da riconoscere alla Società in house providing Anthea 
s.r.l. per la predisposizione di una nuova linea di alimentazione per 
ciascun blocco di ossari, spostamento e nuova collocazione guardiola 
e panchina, posizionamento di un sistema  TVCC, assistenza all’ 
Appaltatore, compresi oneri e IVA 22% 

             €. 6.000,00 

6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
Capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi 
oneri contributivi ed IVA  22%) 

 €. 2.000,00 

7 IVA 10% sulle somme in appalto  €. 20.600,00 
 
Totale somme a disposizione   

 €. 74.000,00 

   
 Totale importo dell’opera   (A + B)  €. 280.000,00 

 
 RILEVATO che i lavori sono stati finanziati per la somma complessiva di €. 
280.000,00 con copertura al Capitolo 75570/3019 del Bilancio 2017 denominato: 
“Realizzazione ossari e completamento cimiteri”, finanziato con entrate correnti. 
Piano finanziario 2.02.01.09.015; 
 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

3 

 VISTA la Determina Dirigenziale n. 1190 del 5 giugno 2017, regolarmente 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata autorizzata la procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto debitamente pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale digitale, sul profilo web della stazione appaltante e sulla piattaforma 
“Amministrazione Trasparente” della medesima stazione appaltante, nei modi e 
termini di Legge dal 6.6.2017 al 28.6.2017; 
 

 ATTESO che tale Determina Dirigenziale prevede: 
- l’appalto dei lavori inerente la realizzazione degli ossari all’interno del Cimitero 
Civico Monumentale con corrispettivo a corpo a mezzo procedura negoziata senza 
bando, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al massimo ribasso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo di complessivi 
€. 206.000,00 di cui €. 200.000,00 per somme a base di gara, oltre agli oneri della 
sicurezza dell’importo di €. 6.000,00 non soggetti a ribasso d’asta; 
- l’approvazione della Lettera di Invito a gara attinente la procedura negoziata per 
l’esecuzione dei lavori inerente la realizzazione degli ossari all’interno del Cimitero 
Civico Monumentale di Rimini; 
- l’invito alla procedura di gara di cui trattasi di n. 50 (cinquanta) Operatori 
Economici, rispetto alla soglia minima di n. 15 prevista per legge, individuati avendo 
ricercato via internet prima di tutto i produttori su scala nazionale di manufatti 
prefabbricati per i servizi cimiteriali (ossari), integrandoli poi con quelli che operano 
su opere edili e prefabbricati in genere aventi sede nelle province di Rimini, 
Ravenna, Forlì-Cesena, Bologna, Ferrara, Pesaro-Urbino e Ancona; 
 

 RILEVATO che nel termine prescritto per la consegna delle Offerte di gara 
sono pervenuti in pieghi integri e debitamente sigillati n. 16 (Sedici) offerte di gara e 
precisamente da parte dei seguenti Concorrenti: 
1) GESTIONE SERVIZI INTEGRATI  con sede a Rimini (RN), Via Tolemaide n. 
150 – Partita IVA 04164290407;  
2) CLEA Soc. Coop. Lavoratori Edili e Affini  con sede a Falconara Marittima 
(AN), Via della Tecnica n. 52 – Partita IVA 00095850426;  
3) GIUSEPPE BOSISIO s.r.l. con sede a Locate di Triulzi (MI), Via Luxemburg n. 
35/A – Partita IVA 00772460150; 
4) TECNOFAR  di Benini Gualtiero con sede a Isola della Scala (VR), Via Villa 
Fontana n. 28 – Partita IVA 03399570237; 
5) COSTRUZIONI & PROGETTI C & P s.r.l.  con sede a Firenze (FI), Via 
Livorno n. 8/28 – Partita IVA 06326200489; 
6) R.P. RIVESTIMENTI PLASTICI s.r.l.  con sede a Torino (TO), Corso Vittorio 
Emanuele II n. 108 – Partita IVA 05097550015; 
7) CUCCHI MARINO  con sede a Longiano (FC), Via Case Missiroli n. 1280 - 
Partita IVA 00243270402; 
8) GM COSTRUZIONI s.r.l.  con sede a Fano (PU), Via del Commercio n. 9/B – 
Partita IVA 02382080410; 
9) C.A.R. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Soc. Coop.  con sede a 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

4 

Rimini (RN), Via Caduti di Marzabotto n. 47 – Partita IVA 01685300400; 
10) COOPERATIVA EDILE VISERBESE a r. l.  con sede a Rimini (RN), Via De 
Gasperi n. 20 – Partita IVA 00126770403; 
11) CMCF COOPERATIVA MURATORI E CEMENTISTI FAENZA  Soc. 
Coop. con sede a Faenza (RA), Via Righi n. 52 – Partita IVA 00082020397; 
12) FOREDIL COSTRUZIONI  di Fortugno Salvatore con sede a Pesaro (PU), 
Via della Fornace Vecchia snc. – Partita IVA 01483590418; 
13) ALA EUROPE s.r.l. con sede a Abbiategrasso (MI), Via alla Conca n. 13 – 
Partita IVA 08633560969; 
14) EMMEGI s.r.l.  con sede a Castelcovati (BS), Via Giuseppe Verdi n. 27 – 
Partita IVA 03451310985; 
15) LAURA s.r.l.  con sede a Bolgare (BG), Via Passerera n. 32 – Partita IVA 
05492190961; 
16) CANGHIARI COSTRUZIONI s.r.l.  con sede a Monte Grimano Terme (PU), 
Via dell’ Artigianato n. 7 – Partita IVA 00658420419; 

 
 ATTESO che: 
- oltre il termine previsto, ed esattamente alle ore 10,45 del giorno 29.6.2017, è 
giunta la busta di gara della ditta Re. Co. s.r.l. con sede a Eboli (SA) via Platone n. 
2; 
- il ritardo nella consegna della busta di gara è stato motivato dall’Operatore 
Economico partecipante a mezzo pec in data 30.6.2017 con il fatto che lo 
spedizioniere aveva subito un attacco informatico che peraltro aveva interessato a 
livello mondiale vari sedi e strutture anche di carattere istituzionale di cui è stata 
data ampia pubblicità anche tramite i mass media; 
- in relazione a quanto sopra, preso atto delle indicazioni contenute nella busta di 
gara (consegna della busta entro il giorno 28.6.2017), delle dichiarazioni comunicate 
anche dallo spedizioniere e del fatto che comunque la busta di gara era pervenuta 
entro i termini di apertura della procedura negoziata, il Presidente di gara ha inteso 
accettare le giustificazioni dell’Operatore Economico ed ha ammesso alla 
competizione di gara anche la Ditta Re. Co. s.r.l. di Eboli (SA) nella posizione di 
diciassettesima domanda pervenuta;  

 
 ATTESO che in data 30.6.2017 si è proceduto, in seduta pubblica, 
all’apertura delle buste di gara previamente verificando la documentazione 
amministrativa prodotta dagli Operatori Economici concorrenti; 
  
 CONSIDERATO che in sede di apertura della documentazione di gara degli 
Operatori Economici partecipanti alla procedura il sottoscritto Dirigente ha rilevato 
la mancanza e/o carenza documentale a carico della ditta TECNOFAR di Benini 
Gualtiero con sede a Isola della Scala (VR), Via Villa Fontana n. 28 – Partita IVA 
03399570237 in quanto è stato  prodotto un certificato SOA che non prevede il 
possesso della categoria OG1 “Edifici civili e industriali”, classifica I^, come 
previsto dal punto 4.3.1 della Lettera di invito a procedura negoziata; 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

5 

 
 ATTESO che, per quanto sopra, il Presidente di gara ha escluso la Ditta 
TECNOFAR di Benini Gualtiero con sede a Isola della Scala (VR), Via Villa 
Fontana n. 28 – Partita IVA 03399570237, dalla competizione autorizzando i propri 
collaboratori a comunicare al Concorrente interessato la decisione ai sensi dell’art. 
76, comma 5, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni e così fissando il numero di Operatori Economici ammessi alla 
procedura di gara in complessive n. 16 unità; 
 
 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2017 
e successive modifiche ed integrazioni, prima dell’apertura delle buste prodotte dagli 
Operatori Economici ammessi e contenenti l’Offerta Economica si è provveduto al 
sorteggio del metodo di determinazione della soglia di anomalia dell’offerta; 
 
 DATO ATTO che, a seguito del citato sorteggio, è stata estratta la lettera “a” 
per cui la soglia di anomalia dell’offerta è stata determinata nel seguente modo: 
“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse con esclusione 
del venti per cento (valore modificato dal D. Lgs. n. 56/2017), arrotondato all’unità 
superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 
ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 
superano la predetta media”;    

 
 VISTO che l’apertura delle buste economiche ha prodotto il seguente 

risultato:  
1) GESTIONE SERVIZI INTEGRATI  con sede a Rimini (RN), Via Tolemaide n. 
150 – Partita IVA 04164290407, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara 
del 27,872%;  
2) CLEA Soc. Coop. Lavoratori Edili e Affini  con sede a Falconara Marittima 
(AN), Via della Tecnica n. 52 – Partita IVA 00095850426, per aver prodotto un 
ribasso percentuale di gara del 27,770%;  
3) GIUSEPPE BOSISIO s.r.l. con sede a Locate di Triulzi (MI), Via Luxemburg n. 
35/A – Partita IVA 00772460150, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara 
del 37,214%; 
4) COSTRUZIONI & PROGETTI C & P s.r.l.  con sede a Firenze (FI), Via 
Livorno n. 8/28 – Partita IVA 06326200489, per aver prodotto un ribasso 
percentuale di gara del 25,027%; 
5) R.P. RIVESTIMENTI PLASTICI s.r.l.  con sede a Torino (TO), Corso Vittorio 
Emanuele II n. 108 – Partita IVA 05097550015, per aver prodotto un ribasso 
percentuale di gara del 42,700%; 
6) CUCCHI MARINO  con sede a Longiano (FC), Via Case Missiroli n. 1280 - 
Partita IVA 00243270402, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 
10,123%; 
7) GM COSTRUZIONI s.r.l.  con sede a Fano (PU), Via del Commercio n. 9/B – 
Partita IVA 02382080410, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

6 

21,394%; 
8) C.A.R. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Soc. Coop.  con sede a 
Rimini (RN), Via Caduti di Marzabotto n. 47 – Partita IVA 01685300400, per aver 
prodotto un ribasso percentuale di gara del 23,475%; 
9) COOPERATIVA EDILE VISERBESE a r. l.  con sede a Rimini (RN), Via De 
Gasperi n. 20 – Partita IVA 00126770403, per aver prodotto un ribasso percentuale 
di gara del 25,230%; 
10) CMCF COOPERATIVA MURATORI E CEMENTISTI FAENZA  Soc. 
Coop. con sede a Faenza (RA), Via Righi n. 52 – Partita IVA 00082020397, per 
aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 25,904%; 
11) FOREDIL COSTRUZIONI  di Fortugno Salvatore con sede a Pesaro (PU), 
Via della Fornace Vecchia snc. – Partita IVA 01483590418, per aver prodotto un 
ribasso percentuale di gara del 24,580%; 
12) ALA EUROPE s.r.l. con sede a Abbiategrasso (MI), Via alla Conca n. 13 – 
Partita IVA 08633560969, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 
36,660%; 
13) EMMEGI s.r.l.  con sede a Castelcovati (BS), Via Giuseppe Verdi n. 27 – 
Partita IVA 03451310985, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 
20,000%; 
14) LAURA s.r.l.  con sede a Bolgare (BG), Via Passerera n. 32 – Partita IVA 
05492190961, per aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 25,000%; 
15) CANGHIARI COSTRUZIONI s.r.l.  con sede a Monte Grimano Terme (PU), 
Via dell’ Artigianato n. 7 – Partita IVA 00658420419, per aver prodotto un ribasso 
percentuale di gara del 14,777%; 
16) RE.CO. s.r.l. con sede a Eboli (SA) via Platone n. 2 – Partita IVA 
05058000653, per aver offerto un ribasso del 25,625%; 
 
  
 ACCERTATO che il valore percentuale della soglia di anomalia dell’Offerta 
Economica, in applicazione della lettera “a” del comma 2, dell’ art. 97, del D. Lgs. n. 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, è risultato essere pari al 26,433%; 
  
 RILEVATO che, in considerazione dei ribassi offerti e del sistema di 
esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 97, comma 2, lettera a), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la Ditta che ha offerto 
il miglior ribasso percentuale tra quelle partecipanti alla procedura di gara è risultata 
essere la Ditta CMCF Cooperativa Muratori e Cementisti di Faenza Soc. Coop. con 
sede a Faenza (RA) via Righi n. 52, Partita IVA 00082020397, in quanto si è resa 
disponibile ad effettuare i lavori di cui trattasi con un ribasso complessivo del 
25,904% e quindi per la somma complessiva di €. 148.192,00 oltre ad €. 6.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed alla somma di €. 15.419,00 per 
IVA 10% e così per totali €. 169.611,00;  

 
PRESO ATTO in tal senso dei relativi verbali di gara di seduta pubblica 

tenutisi in data 30.6.2017 ed in data 7.7.2017 e ritenuto di doverli approvare 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

7 

costituendo gli stessi allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

VISTA la determina dirigenziale n. 1478 in data 4.7.2017, regolarmente 
esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto: “Realizzazione ossari all’interno del 
Cimitero Civico Monumentale. Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. c) e 63 del D. Lgs. n. 50/2016. Provvedimento di ammissione e/o 
esclusione dei concorrenti in esito alle valutazioni dei requisiti soggettivi e/o 
oggettivi. Art. 29, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016”; 

   
DATO ATTO che occorre, a fronte del presente provvedimento di 

aggiudicazione provvisoria dei lavori, rideterminare ed aggiornare il quadro 
economico dell’opera come segue: 

 
A Somme in appalto  
1 Lavori a corpo  €.148.192,00  
2 Oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza non soggetto a 

ribasso 
€. 6.000,00 

 
Totale somme in appalto 

€. 154.192,00 

   
B 

Somme a disposizione dell’ Amministrazione 
 

1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
compreso IVA 22%  

           €. 21.280,00 

2 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22% €. 5.000,00 
3 Imprevisti compreso IVA 22%             €. 15.000,00 
4 Incentivo per la progettazione di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 
 €. 4.120,00 

5 Lavori e oneri della progettazione, coordinamento della sicurezza e 
direzione lavori da riconoscere alla Società in house providing Anthea 
s.r.l. per la predisposizione di una nuova linea di alimentazione per 
ciascun blocco di ossari, spostamento e nuova collocazione guardiola 
e panchina, posizionamento di un sistema  TVCC, assistenza all’ 
Appaltatore, compresi oneri e IVA 22% 

             €. 6.000,00 

6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
Capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi 
oneri contributivi ed IVA  22%) 

 €. 2.000,00 

7 IVA 10% sulle somme in appalto  €. 15.419,20 
 
Totale somme a disposizione   

 €. 68.819,20 

   
 Totale importo dell’opera   (A + B)  €. 223.011,20  
 RIBASSO DI GARA   56.988,80 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

8 

TOTALE  280.000 
 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento ed in particolare il comma 7 relativo all’efficacia dell’aggiudicazione da 
parte della stazione appaltante previa verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
CONSIDERATO che, a tal fine, sono stati richiesti e/o già acquisiti i seguenti 

documenti: 
- il certificato della cancelleria del Tribunale Fallimentare in data 10.7.2017; 
- la certificazione di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999 richiesto in data 11.7.2017 
prot. 172290; 
- il D.U.R.C. in data 11.7.2017; 
- i certificati del Casellario giudiziale dei Responsabili della Ditta e del Direttore 
Tecnico in data 11.7.2017; 
- la regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate richiesta in data 10.7.2017 prot. 
171315; 

  
RITENUTO di doversi procedere, avendo riscontrato la regolarità e la 

legittimità della procedura, delle operazioni e degli atti di gara, all’approvazione 
degli stessi ed alla conseguente aggiudicazione definitiva dell’appalto all’ impresa 
CMCF Cooperativa Muratori e Cementisti Faenza Soc. Coop. con sede a Faenza 
(RA) via Righi n. 52, Partita IVA 00 082 020 397, Codice Fornitore 107452; 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2017, il presente atto sarà 
trasmesso a tutti i Concorrenti che hanno partecipato alla procedura di gara, dando 
atto che, dalla data di ricezione del presente provvedimento, decorrono i termini di 
cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2017; 
 
 ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della 
spesa oggetto del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica; 
  
 DATO ATTO che i codici C.I.G. e CUP risultano essere i seguenti: CUP 
C91B15000010007 e C.I.G. 7097052096; 
 
 ATTESA la competenza all’emissione del presente atto ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
     DETERMINA 
 
1) di approvare gli allegati verbali di seduta pubblica tenutisi in data 30.6.2017 e 

7.7.2017, in merito alla procedura negoziata di cui in oggetto che, uniti al presente 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

9 

provvedimento dello stesso costituiscono parte integrante e sostanziale, da cui 
risulta che l’appalto dei lavori relativi alla realizzazione degli ossari all’interno del 
Cimitero Civico Monumentale di Rimini, è stato provvisoriamente aggiudicato 
alla Ditta CMCF Cooperativa Muratori e Cementisti Faenza con sede a Faenza 
(RA), via Augusto Righi n. 52, per aver offerto un ribasso percentuale di 
complessivi punti 25,904 sull’importo a base di gara di €. 200.000,00 e così per 
complessivi €. 148192,00; 

 
2) di procedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle 

operazioni e degli atti di gara, all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori, inerente 
la realizzazione degli ossari all’interno del Cimitero Civico Monumentale di 
Rimini, a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi degli articoli 36, 
comma 2, lettera c) e 63 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta al massimo ribasso, nei confronti della Ditta CMCF Cooperativa 
Muratori e Cementisti Faenza con sede a Faenza (RA), via Augusto Righi n. 52, 
per un importo di aggiudicazione pari ad €. 148.192,00, oltre ad €. 6.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e così per complessivi €. 
154.192,00 oltre ad I.V.A. 10% per complessivi €. 15.419,20 e così per totali €. 
169.611,20;   

 
3) di rideterminare ed approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come 

meglio sotto riportato: 
A Somme in appalto  
1 Lavori a corpo  €. 148.192,00  
2 Oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza non soggetto a 

ribasso 
€. 6.000,00 

 
Totale somme in appalto 

€. 154.192,00 

   
B 

Somme a disposizione dell’ Amministrazione 
 

1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
compreso IVA 22%  

           €. 21.280,00 

2 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22% €. 5.000,00 
3 Imprevisti compreso IVA 22%             €. 15.000,00 
4 Incentivo per la progettazione di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 
 €. 4.120,00 

5 Lavori e oneri della progettazione, coordinamento della sicurezza e 
direzione lavori da riconoscere alla Società in house providing Anthea 
s.r.l. per la predisposizione di una nuova linea di alimentazione per 
ciascun blocco di ossari, spostamento e nuova collocazione guardiola 
e panchina, posizionamento di un sistema  TVCC, assistenza all’ 
Appaltatore, compresi oneri e IVA 22% 

             €. 6.000,00 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

10 

6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
Capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi 
oneri contributivi ed IVA  22%) 

 €. 2.000,00 

7 IVA 10% sulle somme in appalto  €. 15.419,20 
 
Totale somme a disposizione   

 €.68.819,20  

   
 Totale importo dell’opera   (A + B)  €.223.011,20 

 
4) di impegnare, in considerazione di quanto sopra, la spesa complessiva in favore 

della Ditta CMCF Cooperativa Muratori e Cementisti con sede a Faenza (RA) via 
Augusto Righi n. 52, Partita IVA 00082020397 (CODICE FORNITORE 
107452) di complessivi €. 154.192,00 (compreso oneri della sicurezza pari ad €. 
6.000,00)  oltre I.V.A. 10% pari ad €. 15.419,20 per totali €. 169.611,20 come 
segue al Capitolo 75570/3019 del Bilancio 2017 denominato: “Realizzazione 
ossari e completamento cimiteri”, finanziato con entrate correnti (IMP. 
2017/5359), Piano Finanziario 2.02.01.09.015. Codice Opera 2017/024; 

 
5) di dare atto che l’importo di €. 49.280,00, per somme a disposizione dell’ 

Amministrazione (€. 68.819,20 meno incentivo per €. 4.120,00 ed  IVA per €. 
19.539,20) risulta già impegnato con imputazione al Capitolo 75570/3019 del 
Bilancio 2017 denominato: “Realizzazione ossari e completamento cimiteri”, 
finanziato con entrate correnti (IMP. 2017/5360), Piano Finanziario 
2.02.01.09.015. Codice Opera 2017/024; 

 
6) di dare atto che l’importo complessivo di €. 4.120,00, per Fondo Incentivi per 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113, comma 2 e seguenti,  del D. Lgs. 
n.50/2016, risulta già impegnato come segue: 

-  €. 824,00 per quota 20% per fondo per acquisto beni e strumentazioni (imp. 
2017/5355) 

- €. 3.088,63 per incentivo della progettazione (imp. 2017/5356) 
- €. 207,37 per IRAP (imp. 2017/5357) con imputazione al Capitolo 75570/3019 del 

Bilancio 2017 denominato: “Realizzazione ossari e completamento cimiteri”, 
finanziato con entrate correnti; 

 
7) di dare atto che, in seguito all’espletamento della gara, il ribasso di gara di 

complessivi €. 56.988,80 (IVA 10% compresa) risulta individuato al Capitolo 
75570/3019 del Bilancio 2017 denominato: “Realizzazione ossari e 
completamento cimiteri”, finanziato con entrate correnti (IMP. 2017/5359) Piano 
Finanziario 2.02.01.09.015. Codice Opera 2012/09;  

 
8) di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 13 Luglio 2017 

 

11 

dall’adozione della spesa oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e di precisare che, 
in base alla previsione dei tempi di realizzazione dei lavori, i pagamenti dei 
corrispettivi matureranno all’interno del III – IV trimestre dell’ anno 2017; 

 
9) di dare atto che, ai fini dell’accertamento dell’efficacia del presente atto, ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, sono stati richiesti e/o già acquisiti i seguenti 
documenti: 

- il certificato della cancelleria del Tribunale Fallimentare in data 10.7.2017; 
- la certificazione di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999 richiesto in data 11.7.2017 
prot. 172290; 
- il D.U.R.C. in data 11.7.2017; 
- i certificati del Casellario giudiziale dei Responsabili della Ditta e del Direttore 
Tecnico in data 11.7.2017; 
- la regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate richiesta in data 10.7.2017 prot. 
171315, 
e che si procederà all’accertamento dell’efficacia del presente atto previa apposita e 
conclusiva verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio  
dell’appalto dei lavori; 
 
10) di confermare che, ad avvenuta definizione della presente procedura di gara, il 

sottoscritto Dirigente provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto di 
appalto;  

 
11) di demandare al Settore Contratti, Gare e Servizi Generali l'assistenza alla stipula 

ed ogni atto ad essa conseguente ai sensi dell'art. 35 del Regolamento degli 
Appalti e dei Contratti; 

 
12) di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 

l'avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, contenente altresì 
l'indicazione dei soggetti invitati e le modalità di espletamento del sorteggio e 
della procedura di gara, sarà pubblicato secondo le modalità di cui al citato 
articolo di Legge; 

 
13) di dare atto che si procederà, secondo le disposizioni operative interne, a dare 

attuazione agli obblighi di trasparenza e di pubblicità sul sito web 
dell’Amministrazione secondo la disciplina introdotta dall’art. 23 del D. Lgs. n. 
33 del 14.3.2013; 

 
14) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

Ing. Massimo Totti Dirigente della Unità Progetti Speciali. 
 
 
           Il Dirigente 
         Massimo Totti 


